

Total No. of Questions - 11]
(2062)

[Total Pages : 7

9706

M.A. Examination
ECONOMICS
(Industrial Economics)
Paper–XII(vi)
(Semester–IV)

Time : Three Hours] [Max. Marks : { Regular : 80
Private/ICDEOL : 100

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जायेगा।

Note : Attempt *six* questions in all. Question No. 1 (with 10 parts) is compulsory. Attempt rest of the five questions by choosing *one* question from each unit. Question No. 1 is of 20 marks, each part carrying 2 marks, while each question of Unit-I to Unit-V carries 12 marks for Regular candidates and 16 marks for Pvt./ICDEOL candidates.

9706/1000/777/843/Trans.

30 [P.T.O.

नोट : कुल छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 (10 भागों सहित) अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न का चयन करते हुए शेष पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं. 1, 20 अंकों का है जिसमें प्रत्येक भाग 2-2 अंक का है, जबकि इकाई-I से इकाई-V तक प्रत्येक प्रश्न नियमित परीक्षार्थियों के लिए 12-12 अंकों का और Pvt./ICDEOL परीक्षार्थियों के लिए 16-16 अंकों का है।

Compulsory Question
(अनिवार्य प्रश्न)

1. Attempt all short answer questions :
 - (i) Illustrate and discuss critically the Line form of Firm's organization.
 - (ii) Why should developing economies industrialize?
 - (iii) Illustrate and comparison the profit and revenue maximization objectives of the firm.
 - (iv) Critically discuss the Pay-Back Period method of evaluating investment decisions.
 - (v) Define seller's concentration and distinguish absolute and relative measures of concentration.
 - (vi) Major causes of formation of monopolies in Indian industrial markets.
 - (vii) Distinguish between economic and social infrastructure for industrialization.

- (viii) Name five term-lending institutions for financing industrial development in India.
- (ix) Give major causes of industrial slow-down in India since 2008.
- (x) Highlight some recent policy measures to modernize small scale industries in India.

सभी लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) फर्म के संगठन के रेखा प्रारूप का वर्णन तथा आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
- (ii) विकासशील अर्थव्यवस्थाओं को औद्योगीकृत क्यों होना चाहिए?
- (iii) फर्म के लाभ तथा राजस्व अधिकतमीकरण उद्देश्यों का वर्णन तथा तुलना कीजिए।
- (iv) निवेश निर्णयों के मूल्यांकन की प्रत्यावर्तन अवधि विधि की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
- (v) विक्रेता संकेन्द्रण को परिभाषित कीजिए तथा संकेन्द्रण के निरपेक्ष तथा सापेक्ष मापों में अन्तर कीजिए।
- (vi) भारतीय औद्योगिक बाजारों में एकाधिकार के निर्माण के प्रमुख कारण।
- (vii) औद्योगीकरण हेतु आर्थिक तथा सामाजिक अवसंरचना के मध्य अन्तर कीजिए।
- (viii) भारत में औद्योगिक विकास के वित्तपोषण हेतु किन्हीं पाँच सावधि ऋणप्रदाता संस्थानों के नाम लिखिए।

(ix) भारत में वर्ष 2008 से औद्योगिक मन्दी के प्रमुख कारण बताइए।

(x) भारत में लघु पैमाने के उद्योगों के आधुनिकीकरण के लिए कुछ हालिया नीतिगत उपायों को स्पष्ट कीजिए।

UNIT-I

(इकाई-I)

2. Highlight the main elements of the strategy of industrial development in India since the economic reforms. What have been its implications for employment? Substantiate.

भारत में आर्थिक सुधारों के प्रारम्भ से औद्योगिक विकास की कार्यनीति के प्रमुख तत्वों को स्पष्ट कीजिए। रोजगार के लिए इसके निहितार्थ क्या रहे हैं? पुष्टि कीजिए।

3. Distinguish between Industrial Economics and the Received Theory of the Firm. Illustrate how Chamberlain's monopolistic competition model is a bridge between the pure theory of the firm on the one hand, and practical empirical Industrial Economics on the other.

औद्योगिक अर्थशास्त्र तथा फर्म के प्राप्ति सिद्धान्त के मध्य अन्तर कीजिए। वर्णन कीजिए कि कैसे चैम्बरलैन का एकाधिकारी प्रतिस्पर्द्धा मॉडल एक ओर फर्म के विशुद्ध सिद्धान्त और दूसरी ओर व्यावहारिक अनुभववाश्रित औद्योगिक अर्थशास्त्र के बीच एक सेतु है।

UNIT-II
(इकाई-II)

4. Critically discuss the marginal cost pricing principle.
सीमान्त लागत मूल्य निर्धारण सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
5. How are the costs of joint products apportioned to determine their respective prices? Illustrate and discuss critically.
संयुक्त उत्पादों को उनके सम्बन्धित मूल्यों के निर्धारण के लिए लागतों को प्रभाजित किया जाता है? आलोचनात्मक वर्णन तथा विवेचना कीजिए।

UNIT-III
(इकाई-III)

6. Define product diversification and distinguish it from product differentiation. What are its different forms? What are its motives? How is it measured? Discuss giving empirical evidence.
उत्पाद विविधीकरण को परिभाषित कीजिए तथा इसका उत्पाद विभेदीकरण से अन्तर कीजिए। इसके विभिन्न रूप कौन-कौन से हैं? इसके उद्देश्य क्या हैं? इसे किस प्रकार मापा जाता है? अनुभवाश्रित साक्ष्य देते हुए विवेचना कीजिए।
7. Distinguish merger and acquisition. What are the different forms of mergers? How has it been measured in empirical work? Discuss the motives of mergers. What are its effects? Discuss with empirical corroboration.

समामेलन तथा अधिग्रहण के मध्य अन्तर कीजिए। समामेलन के विभिन्न प्रारूप कौन-कौन से हैं? अनुभवाश्रित कार्य में इसका मापन कैसे किया जाता है? समामेलन के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए। इसके कौन-कौन से प्रभाव हैं? अनुभवाश्रित परिपुष्टि सहित विवेचना कीजिए।

UNIT-IV
(इकाई-IV)

8. Why should governments regulate industrial markets? Describe the various tools of public policy for government intervention. Illustrate the welfare implications of the government regulation of monopoly.

सरकारों को औद्योगिक बाजार क्यों विनियमित करना चाहिए? सरकारी हस्तक्षेप हेतु सार्वजनिक नीति के विभिन्न उपकरणों का वर्णन कीजिए। एकाधिकार के सरकारी विनियमन के कल्याणकारी निहितार्थों को स्पष्ट कीजिए।

9. What measures has the Government of India taken for the industrial development of industrially backward regions? Discuss critically giving evidence from Indian development experience. औद्योगिक रूप से पिछड़े क्षेत्रों के औद्योगिक विकास हेतु भारत सरकार ने क्या उपाय किए हैं? भारतीय विकास के अनुभव से प्रमाण देते हुए आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

UNIT-V

(इकाई-V)

10. Define the efficiency of an industrial enterprise. How is efficiency measured? What are the constraints on Indian enterprises in achieving optimal efficiency?

औद्योगिक उपक्रम की दक्षता को परिभाषित कीजिए। दक्षता का मापन कैसे किया जाता है? इष्टतम दक्षता हासिल करने में भारतीय उपक्रमों की कौन-कौन सी बाधाएँ हैं?

11. Why do the MNCs continue to use capital intensive methods of production in India even when inexpensive surplus labour is available? Should/can India impose 'performance requirements' on MNCs for generating employment domestically? Discuss in relation to the role of MNCs in India since economic reforms.

भारत में सस्ता श्रम अधिशेष उपलब्ध होते हुए भी बहुराष्ट्रीय कम्पनियाँ पूँजी गहन विधियों का उपयोग क्यों जारी रखती हैं? क्या भारत को घरेलू स्तर पर रोजगार सृजित करने हेतु बहुराष्ट्रीय कम्पनियों पर 'निष्पादन सम्बन्धी आवश्यकताएँ' अधिरोपित करना चाहिए? आर्थिक सुधारों के प्रारम्भ से भारत में बहुराष्ट्रीय कम्पनियों की भूमिका के सन्दर्भ में विवेचना कीजिए।